Tomás de Aquino enseña que las cosas que se predicán de Dios y de las criaturas, se encuentran de modo eminentísimo en Dios; de tal modo, que en Dios encontramos la libertad exenta de todo lo que suponga imperfección⁸². Entonces, veamos cuáles son las notas que distinguen el libre arbitrio divino de la libertad humana, para poder conformar así un modelo. Una importantísima nota de la libertad divina sería ésta: quien tiene una libertad perfecta no puede obrar el mal porque eso implicaría imperfección: “*ubi perfectissimum est liberum arbitrium in malum tendere non potest, quia imperfectum esse non potest*”⁸³. Ockham efectivamente da su asentimiento a esta afirmación, pero si le preguntamos cuál es el motivo por el que Dios no puede pecar, responderá con sus esquemas: porque Dios no está obligado a nada⁸⁴. Es decir, porque Dios no tiene precepto alguno que transgredir. En cambio, Tomás de Aquino responde así: “*Deus per naturam suam habet quod peccare non possit*”⁸⁵. Está en la misma naturaleza de Dios el no poder pecar. ¿Son verdaderamente diferentes éstas afirmaciones?

Nos parecen radicalmente distintas, pues la razón expuesta por Santo Tomás es un principio metafísico de mayor alcance. La causa de la impecabilidad divina es la inmutabilidad de su esencia, pues el mal es una deficiencia del bien que le compete a un ser por su naturaleza⁸⁶. También, para el Aquinate, la bondad o maldad de los actos humanos no dependen sólo

⁸² *In II Sententiarum*, d. 25, q. 1, a. 1, ad 1.

⁸³ *Ibid.*, ad 2.

⁸⁴ Cfr. *Sent.*, 1, d. 47, q. un., OP TH, tomo IV, 680ss.

⁸⁵ “Respondeo dicendum, quod sicut Deus per naturam suam habet quod peccare non possit, ita et hoc angelus habet per gratiam confirmationis: quod sic patet. Principium mutationis et causa est rei possibilitas; nec defectus esse potest nisi per potentiam incompletam. Illud ergo cui nihil admiscetur de potentia secundum naturam suam nec mutari nec deficere potest: illud autem cui admiscetur potentia quae tamen tota per actum completur, potest quidem, quantum in se est, deficere et mutari secundum quod esse et completionem suam non nisi ab alio habet; sed ratione perfectae receptionis, quae nihil potentiae imperfectum relinquit, habet immobilitatem et indeficientiam...”. *In II Sententiarum*, d. 7, q. 1, a. 1.

⁸⁶ “Ad secundum dicendum quod peccare nihil aliud est quam deficere a bono quod convenit alicui secundum suam naturam. Unaquaeque autem res creata, sicut esse non habet nisi ab alio, et in se considerata est nihil, ita indiget conservari in bono suae naturae convenienti ab alio. Potest autem per seipsam deficere a bono: sicut et per seipsam potest deficere in non esse, nisi divinitus conservaretur”. *Summa Theologiae*, I-II, q. 109, a. 2.